
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 59725Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESADEL SUOLO ex L.R. n. 6/202102 - FORESTAZIONE, VIGILANZA E CONTROLLO AZIENDA CALABRIA VERDE
____________________________________________________________________________

Assunto il 16/09/2024
Numero Registro Dipartimento 176
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12949 DEL 17/09/2024

Oggetto: P.A. 2024. Legge n. 197 del 29/12/2022 art. 1 comma 697 e art. 18, comma 4-quater,della Legge n. 74 del 21 giugno 2023 – Addendum alla Convenzione rep. n. 20704 del 26/03/2024.Trasferimento risorse Azienda Calabria Verde. Accertamento Cap. E9402019001 ed Impegno CapU9090102301

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 59725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93e successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazionedell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la L.r. n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale: “L’Unità Operativa Autonoma “Politiche dellaMontagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, al fine di assicurarne l’autonomia, l’efficaciae la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandati è assimilata alle strutturedipartimentali”;
VISTA la Deliberazione n. 253 del 09/06/2021 recante “Art 2 Legge Regionale n. 6 del 23 aprile2021. Adempimenti” con la quale la Giunta regionale ha preso atto che “l’UOA Politiche dellaMontagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, già istituita presso il Dipartimento Agricolturae Risorse Agroalimentari, è stata assimilata con l’art. 4 della L.R. n. 6/2021 al fine di assicurarnel’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandatialle strutture dipartimentali”;
VISTA la Deliberazione n. 665 del 14/12/2022 recante: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 Aprile 2022, n.3 ess.mm.ii ”;
VISTA la Deliberazione n. 759 del 28/12/2023:

 recante: “Misure per garantire la funzionalità del Dipartimento e Risorse Agroalimentari –Forestazione e dell’UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa delSuolo – Approvazione modifiche del Regolamento regionale n. 12/2022 e ss.mm.ii.”;
 con la quale la Giunta Regionale ha assegnato l’Ing. Domenico Maria PALLARIA all’UOAPolitiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, per il relativo incarico direggenza;
 con la quale la Giunta Regionale ha assegnato il Dott. Ernesto Forte all’UOA Politiche dellaMontagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo;

VISTO il D.P.G.R. n. 103 del 28/12/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggentedell’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” all’Ing. DomenicoMaria Pallaria;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale dell’U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste, Forestazionee Difesa del Suolo n. 59 del 05/01/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggentedel Settore 2 “Forestazione, Vigilanza e Controllo Azienda Calabria Verde – Controlli Consorzi diBonifica” al Dott. Ernesto Forte;
VISTO il D.D.S. n. 4586 del 04/04/2024 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Daniela Cognil’incarico di responsabile dell’U.O.2.3 “Contenzioso e monitoraggio finanziario”;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la L.r. n. 20 del 19/10/1992;
VISTA la L.r. n. 25 del 16/05/2013;
PREMESSO CHE:

Cod. Proposta 59725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 l'art. 1 comma 697 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 prevede che per "sostenere gliinterventi per spese in conto capitale della regione Calabria volti a prevenire e a mitigare il rischioidrogeologico e idraulico al fine del contenimento dei danni causati dai connessi fenomeninonchè per le finalità di cui al decreto-legge 20 maggio 1993, n. 148, convertito, conmodificazioni, dalla legge 19 luglio 1993, n. 236, è disposta in favore della Regione Calabrial'assegnazione di 50 milioni di euro per l'anno 2023, di 100 milioni di euro per l'anno 2024, di 170milioni di euro per l'anno 2025 e di 120 milioni di euro per l'anno 2026 a valere sulle risorse delFondo per lo sviluppo e la coesione, programmazione 2021-2027. Tale assegnazione èconsiderata nell'ambito della programmazione complessiva delle risorse del Fondo per losviluppo e la coesione, programmazione 2021-2027, ed è compresa nel Piano sviluppo ecoesione della regione Calabria"; l'art. 18, comma 4-quater, della Legge n. 74 del 21 giugno 2023 "Conversione in legge, conmodificazioni, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante disposizioni urgenti per ilrafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche" ha apportato leseguenti modificazioni all'articolo 1, comma 697, della legge 29 dicembre 2022, n. 197:
a. al primo periodo, le parole: "a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione,programmazione 2021-2027" sono sostituite dalle seguenti: "mediante corrispondenteriduzione della dotazione aggiuntiva, di cui all'articolo 1, comma 177, della legge 30 dicembre2020, n. 178, del Fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo di programmazione 2021-2027";b. al secondo periodo, le parole: "ed è compresa nel Piano sviluppo e coesione della regioneCalabria" sono sostituite dalle seguenti: "in prededuzione dalla quota da attribuire alla regioneCalabria nell'ambito della predetta programmazione 2021-2027";c. è aggiunto, infine, il seguente periodo: "Con provvedimento della regione Calabria, dacomunicare entro quindici giorni dall'adozione al Ministero dell'economia e delle finanze -Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, sono indicati gli interventi da finanziare,corredati dei rispettivi codici unici di progetto, nonchè il crono programma procedurale perl'attuazione degli interventi. Tali interventi sono monitorati mediante i sistemi informativi delDipartimento della Ragioneria generale dello Stato";

 con D.G.R. n. 53 del 27/02/2024 è stato approvato il Programma Regionale ponte per le attivitàdi sviluppo nel settore della Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali anno 2024;
 con D.G.R. n. 51 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano Attuativo di Forestazione per l’anno2024;
 con Convenzione rep. n. 20704 del 26/03/2024 sono stati disciplinati i rapporti tra RegioneCalabria e Azienda Calabria Verde per l’esecuzione dei lavori previsti dal Piano Attuativo diForestazione 2024;
CONSIDERATO CHE:
 il decreto legge 7 maggio 2024 n. 60 “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche dicoesione”, convertito con modificazioni nella legge 4 luglio 2024 n. 95 “Conversione in legge,con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, recante ulteriori disposizioni urgentiin materia di politiche di coesione”, ha previsto all’art. 10 “Disposizioni in materia di utilizzazionedelle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione”, comma 5-bis: “All'articolo 1, comma 697,della legge 29 dicembre 2022, n. 197, le parole: "100 milioni di euro per l'anno 2024, di 170milioni di euro per l'anno 2025" sono sostituite dalle seguenti: "135 milioni di euro per l'anno2024, di 135 milioni di euro per l'anno 2025";
 con D.G.R. n. 398 del 30/07/2024 è stata approvata una conseguente variazione al bilancio diprevisione 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziariogestionale al fine di prevedere le maggiori risorse pari ad € 35.000.000 nell’anno 2024 conmedesima riduzione nell’anno 2025;

Cod. Proposta 59725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con D.G.R. n. 412 del 07/08/2024 è stata approvata la rimodulazione ed integrazione del PianoAttuativo di forestazione 2024 di cui alla D.G.R. n. 51/2024, includendo la maggiore risorsastanziata di € 35.000.000;
DATO ATTO che il Piano Attuativo di Forestazione per I'anno 2024, ha individuato quale Enteattuatore dei Lavori di Forestazione, tra gli altri, l'Azienda Calabria Verde;
RIBADITO, anche ai fini di quanto stabilito dall’art. 19 della L.R. n. 31/75, che trattasi di lavori dimanutenzione;
RITENUTO necessario approvare un addendum alla Convenzione stipulata tra Regione Calabria eAzienda Calabria Verde di cui al rep. n. 20704 del 26/03/2024 (allegato A), da sottoscrivere conl’Azienda Calabria Verde, regolante i rapporti concessori per I'esecuzione degli interventi aggiuntiviper € 35.000.000 previsti nel Piano Attuativo di Forestazione, così come rimodulato ed integrato conD.G.R. 412 del 07/08/2024, e riferiti alle risorse stanziate con la Legge 197/2022 così comemodificata con Legge 74/2023 e successivo Decreto Legge 60/2024 convertito con modificazioninella Legge 95/2024;
RITENUTO necessario, nelle more della sottoscrizione del disciplinare, procedere all'impegno dellerisorse previste in favore dell’Azienda Calabria Verde per l'importo complessivo di € 35.000.000,00;
VISTE:

 Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 “Legge di stabilità regionale 2024”; Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024 – 2026”; la DGR n. 779 del 28/12/2023 “documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026 (artt. 11 e 39 comma10, d. lgs 23 giugno 2011, n. 118)”; la DGR n. 780 del 28/12/2023 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024 - 2026 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118)”;
VERIFICATA la disponibilità di fondi di € 35.000.000,00 iscritti al capitolo U9090102301 del Bilancioregionale esercizio finanziario 2024, per i quali può procedersi ad assumere il relativo impegno dispesa;
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, principio 3.2, che lasomma di € 35.000.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio E9402019001 il cuidebitore è il Ministero Economia e Finanze;
VALUTATO che la realizzazione delle suddette attività avverrà nel corso dell'esercizio 2024;
VISTA la proposta di accertamento n. 4218/2024 generata telematicamente ed allegata al presenteatto;
VISTA la scheda contabile, proposta d'impegno n. 5345/2024 generata telematicamente ed allegataal presente atto;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui al D.Lgs n. 118/2011;
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2024;
ATTESTATO che il presente atto è formulato su proposta del responsabile del procedimento chene attesta la regolarità e correttezza sotto il profilo istruttorio procedimentale;

Cod. Proposta 59725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed il/iDirigente/i firmatario/i del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione dellacorruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs. 33/2013), dell'art. 53del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;
SULLA SCORTA dell’istruttoria compiuta dalla relativa struttura il cui Dirigente si è espresso sullaregolarità amministrativa dell’atto

DECRETA
Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presenteatto, ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte:

 di approvare l'allegato Addendum, da sottoscrivere con l’Azienda Calabria Verde, regolantei rapporti concessori per I'esecuzione degli interventi aggiuntivi per € 35.000.000 previsti nelPiano Attuativo di Forestazione 2024 alla luce della rimodulazione ed integrazione approvatacon D.G.R. 412 del 07/08/2024, e riferiti alle risorse stanziate con la Legge 197/2022 cosìcome modificata con Legge 74/2023 e successivo Decreto Legge 60/2024 convertito conmodificazioni nella Legge 95/2024; di accertare la somma di € 35.000.000,00 sul Capitolo E9402019001, giusta proposta diaccertamento n. 4218/2024 ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2principio 3.2, il cui debitore è il Ministero Economia e Finanze; di impegnare, in favore dell’Azienda Calabria Verde, l'importo complessivo di €35.000.000,00 iscritti al capitolo U9090102301 del Bilancio regionale esercizio finanziario2024; di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà al trasferimento delle risorse infavore dell’Azienda Calabria Verde; di attestare che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 22 del d.lgs 14marzo 2013, n. 33; di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011, n.11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.lgs. 14 marzo2013, n. 33 e s.m.i., nel rispetto della normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 es.m.i., in ossequio al Regolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDaniela Cogni(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteERNESTO FORTE(con firma digitale)

Cod. Proposta 59725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Pallaria(con firma digitale)

Cod. Proposta 59725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 59725Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE,FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex L.R. n. 6/2021
02 - FORESTAZIONE, VIGILANZA E CONTROLLO AZIENDA CALABRIA VERDE

Numero Registro Dipartimento 176 del 16/09/2024

OGGETTO P.A. 2024. Legge n. 197 del 29/12/2022 art. 1 comma 697 e art. 18, comma 4-quater,della Legge n. 74 del 21 giugno 2023 – Addendum alla Convenzione rep. n. 20704 del26/03/2024.Trasferimento risorse Azienda Calabria Verde. Accertamento Cap. E9402019001 ed ImpegnoCap U9090102301

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 17/09/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)

Cod. Proposta 59725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 59725Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 176 del 16/09/2024

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE,FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex L.R. n. 6/202102 - FORESTAZIONE, VIGILANZA E CONTROLLO AZIENDA CALABRIA VERDE

OGGETTO P.A. 2024. Legge n. 197 del 29/12/2022 art. 1 comma 697 e art. 18, comma 4-quater,della Legge n. 74 del 21 giugno 2023 – Addendum alla Convenzione rep. n. 20704 del26/03/2024.Trasferimento risorse Azienda Calabria Verde. Accertamento Cap. E9402019001 ed ImpegnoCap U9090102301

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 17/09/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 59725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1 

Allegato A 

 

REGIONE CALABRIA  

 
ADDENDUM AL DISCIPLINARE REP. N. 20704 DEL 26/03/2024 

REGOLANTE IL RAPPORTO CONCESSORIO TRA 

 

1) Regione Calabria, Cittadella Regionale - 88100 Catanzaro - C.F. 02205340793 nella persona 

dell'Ing. Domenico Maria Pallaria, Dirigente dell'U.O.A. "Politiche della Montagna, Foreste, 

Forestazione e Difesa del Suolo",  

E 

 

2) Ente Attuatore: Azienda Calabria Verde C.F. 03342820796, di seguito denominato Ente 

concessionario in persona del suo legale rappresentante Dott. Giuseppe Oliva 

 

 

 

premesso: 

 

 

CHE l'art. 18, comma 4-quater, della Legge n. 74 del 21 giugno 2023 "Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante disposizioni urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche" ha apportato 

modificazioni all'articolo 1, comma 697, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 prevedendo per 

l’anno 2024 uno stanziamento di €. 100.000.000,00; 

CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 51 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano Attuativo 

di forestazione 2024 includendo le risorse per come sopra stanziate; 

CHE con disciplinare rep. n. 20704 del 26/03/2024 è stata approvata Convenzione regolante i 

rapporti tra Calabria Verde (ente concedente) e Azienda Calabria Verde (ente concessionario); 

CHE la predetta D.G.R. n. 51/2024 specifica che l’importo indicato quale assegnazione potrà 
subire modifiche in funzione del monitoraggio della spesa e di eventuali risorse aggiuntive 

disponibili nel bilancio della Regione; 

CHE il decreto legge 7 maggio 2024 n. 60 <Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche 
di coesione=, convertito con modificazioni nella legge 4 luglio 2024 n. 95 <Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, recante ulteriori disposizioni urgenti 

in materia di politiche di coesione=, ha previsto all’art. 10 <Disposizioni in materia di 

utilizzazione delle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione=, comma 5-bis: <All'articolo  1,  
comma 697, della legge 29  dicembre 2022, n. 197, le parole: "100 milioni di euro per l'anno 

2024, di 170 milioni di euro per l'anno 2025" sono sostituite dalle seguenti: "135 milioni di euro 

per l'anno 2024, di 135 milioni di euro per l'anno 2025"; 

CHE con D.G.R. n. 398 del 30/07/2024 è stata approvata una conseguente variazione al bilancio 

di previsione 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 

gestionale al fine di prevedere le maggiori risorse pari ad € 35.000.000 nell’anno 2024 con 
medesima riduzione nell’anno 2025; 
CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 412 del 07/08/2024 è stata approvata la rimodulazione 

ed integrazione del Piano Attuativo di forestazione 2024 di cui alla D.G.R. n. 51/2024, 

includendo la maggiore risorsa stanziata di € 35.000.000; 

CHE nel Piano sono individuate le tipologie degli interventi, nonché le risorse finanziarie 

Cod. Proposta 59725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2 

assegnate a ciascun Ente attuatore i lavori di forestazione per le finalità previste dalla Legge 

197/2022 così come modificata con Legge 74/2023 e con successivo Decreto Legge 60/2024 

convertito con modificazioni nella Legge 95/2024; 

CHE i progetti, corredati dalla dichiarazione di congruità rilasciata dai Responsabili del 

Procedimento, dovranno essere complessivamente contenuti entro i limiti indicati dal piano 

approvato, rimodulato e integrato; 

CHE i progetti redatti ed approvati dall’Ente concessorio dovranno essere trasmessi all’UOA 
Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del suolo; 

CHE pertanto risulta necessario procedere ad integrare la Convenzione rep. n. 20704 del 

26/03/2024 e disciplinare, per come con il presente atto si dispone, i rapporti tra la Regione 

Calabria (concedente) e l'Ente Attuatore Azienda Calabria Verde (concessionario); 

 

Articolo 1 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, così come gli allegati in tali 

premesse richiamati e gli altri documenti di riferimento che le parti dichiarano di conoscere e di 

accettare in ogni loro parte. 

 

Articolo 2  

 

Costituisce oggetto del presente atto la realizzazione degli interventi previsti nel <Piano Attuativo 

di Forestazione 2024=, così come rimodulato e integrato con D.G.R. 412 del 07/08/2024, e 

finanziati con le risorse di cui alla Legge 197/2022, così come modificata dalla Legge 74/2023 e 

dal successivo Decreto Legge 60/2024 convertito con modificazioni nella Legge 95/202. 

L'Ente Concessionario, in conformità al richiamato Piano, assume la realizzazione in 

amministrazione diretta degli interventi ad esso assegnati. 

Tutti gli atti tecnici, procedurali ed economici dell'Ente Concessionario saranno soggetti al 

controllo dei propri organismi che, per legge o per statuto ne sono preposti, salvo quanto nella 

competenza della Regione Calabria che esercita l'alta sorveglianza. 

 

Articolo 3 

 

Il presente disciplinare regola il finanziamento degli interventi, comprese le spese generali 

riconosciute nella misura massima del 3,5%, affidati all'Ente Concessionario in base al Piano 

rimodulato ed integrato giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 412 del 07/08/2024. 

 

Articolo 4 

 

L'Ente Concessionario, nella osservanza di tutte le leggi vigenti e sulla base delle norme di legge, 

regolamentari o di statuto che disciplinano l'attività dell'Ente medesimo, si impegna a procedere 

alla attuazione dei progetti presentati, con le eventuali modifiche e le integrazioni agli stessi 

apportati in conseguenza del processo istruttorio e di approvazione effettuato dall’UOA 
competente della Regione Calabria. 

L'Ente, ai sensi della Legge 241/90, individua il responsabile del procedimento dandone 

comunicazione al Dipartimento. 

Specificatamente l'Ente Concessionario è obbligato ad esperire le procedure necessarie per la 

fornitura di beni e servizi destinati alla realizzazione degli interventi con modalità che garantiscono 

la massima trasparenza. 

L'Ente Concessionario è obbligato a rispettare scrupolosamente ogni prescrizione tecnica ed 

amministrativa impartita dall’ "UOA Forestazione" della Regione Calabria in ragione della 

funzione di controllo ed in relazione a ciascun progetto relativo agli interventi la cui esecuzione è 

affidata all'Ente medesimo in base al presente disciplinare, purché coerente con le disposizioni 

recate al comma 1. 

Cod. Proposta 59725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3 

Nel caso di cui sopra, l'Ente concessionario è tenuto ad integrare la progettazione trasmessa con 

atto deliberativo contenente la dichiarazione circa la coerenza degli interventi previsti al Piano. 

Nell'esecuzione degli interventi dovranno essere rispettate le previsioni progettuali ed eventuali 

variazioni dovranno essere preventivamente autorizzate. 

Più in particolare, l'Ente concessionario, nell'ambito delle proprie competenze, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo provvederà a: 

1. acquisire tutti i pareri e/o autorizzazioni necessarie alla realizzazione degli interventi 

previsti; 

2. utilizzare il finanziamento per le finalità in ordine alle quali è stato concesso; 

3. fornire tempestivamente ogni informazione in merito ad errori, omissioni od irregolarità 

che possano dar luogo a riduzione o revoca del finanziamento, nonché su eventuali 

procedimenti giudiziari di natura civile, penale o amministrativa che dovessero interessare 

il singolo intervento finanziato; 

4. concludere tutte le attività attraverso le quali si realizza l'intervento finanziato entro i 

termini previsti; 

5. garantire il rispetto delle regole di ammissibilità della spesa; 

6. una corretta gestione e tenuta dei documenti dell'intervento, secondo le vigenti 

disposizioni normative; 

7. inviare alla Regione Calabria la documentazione richiesta ai fini della funzione di 

vigilanza e di monitoraggio finanziario in virtù di quanto stabilito dalla L.r. 25/ 2013 art. 4 

comma 6 e art. 5 comma 7 e L.R. 11/2003; 

8. garantire, alle strutture competenti della Regione o ad altri soggetti incaricati, l'accesso a 

tutta la documentazione, amministrativa, tecnica e contabile, connessa all'intervento; 

9. assicurare, attraverso le piattaforme dedicate il monitoraggio dell'avanzamento finanziario 

e fisico dei lavori; 

10. assicurare la funzionalità dell'intervento entro il termine programmato; 

11. effettuare i controlli, procedurali, fisici, previsti dalla normativa 

nazionale e regionale applicabili al caso di specie; 

12. assicurare tempestivamente tutte le comunicazioni inerenti l'intervento concesso. 

 

I progetti saranno approvati per gli importi assegnati con il Piano o comunque nei limiti delle 

risorse finanziarie che si renderanno disponibili. 

 

Articolo 5 

 

L'Ente è autorizzato ad eseguire gli interventi progettati e a dare attuazione alle procedure per 

l'acquisizione di materiali e noli necessari nei limiti indicati nella tabella sotto riportata. 

 

L'importo indicato quale assegnazione potrà subire modifiche in funzione del monitoraggio della 

spesa e delle risorse che saranno individuate dalla Regione. 

 

Articolo 6 

 

Successivamente alla firma della presente Convenzione la Regione Calabria, a norma dell'art. 19, 

comma 2, della Legge Regionale 10 Novembre 1975, n. 31, trasferisce all'Ente attuatore 

un'anticipazione commisurata alle effettive disponibilità di cassa dell'Amministrazione stessa ed al 

costo definitivo dell'intervento. Detta anticipazione, salvo che per gli interventi di completamento e 

manutenzione, non potrà comunque essere superiore al 30 per cento del costo dell’intervento. 
Successivamente le risorse saranno trasferite, eventualmente in ratei, sulla base di stati di 

LAVORI     SPESE GENERALI     TOTALE 

          € 33.775.000,00                   € 1.225.000,00 € 35.000.000,00 

Cod. Proposta 59725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4 

avanzamento comunicati dall'Ente attuatore evidenzianti l'utilizzo di almeno il 40 per cento del 

trasferimento precedente sino alla concorrenza del 97,00% del totale delle somme assegnate per 

l'esecuzione degli interventi affidati all'Ente concessionario. L'importo residuo pari al 3,00% quale 

saldo verrà corrisposto al medesimo in relazione a ciascun progetto previo favorevole collaudo 

dello stesso, ovvero certificato di regolare esecuzione, ai sensi della normativa vigente, 

regolarmente approvati con atto formale dall'Ente concessionario. 

Tutte le anticipazioni saranno comprensive delle spese generali. 

Le spese ammissibili a discarico del finanziamento sono quelle proprie per la realizzazione dei 

progetti approvati non rientrando nel finanziamento: 

a) arretrati contrattuali; 

b) arretrati per contenziosi; 

c) qualsiasi somma non prevista nel progetto; 

d) le spese per la progettazione, per i collaudi ove non intervenga il certificato di regolare 

esecuzione, rientrano anche queste nelle spese generali in capo all'Ente concessionario. 

Qualora, alla chiusura della Concessione, dovesse risultare dalla certificazione finale delle spese, 

convalidata dal Responsabile del Procedimento dell'Ente Concessionario, identificato a norma della 

Legge 241/90, e sulla base delle risultanze del collaudo, una somma inferiore a quella documentata 

dal rendiconto di cui al successivo articolo 7, l'ammontare differenziale costituirà elemento di 

detrazione nella determinazione della chiusura contabile tra la Regione e l'Ente Concessionario. 

Resta espressamente convenuto, invece, che ogni e qualunque eccedenza di spesa rispetto 

all'importo stabilito per ciascun progetto sarà a carico all'Ente Concessionario che provvederà a sua 

cura e spese alla relativa copertura con propri mezzi finanziari. 

 

Articolo 7 

 

Ai fini del monitoraggio degli interventi eseguiti e della spesa sostenuta, l'Ente Concessionario si 

obbliga a rendere alla Regione la certificazione delle spese per materiali e noli per ciascun 

progetto e suddivisa per tipologia di intervento. 

Le spese di manodopera saranno imputate su ciascuna tipologia e su ciascun progetto direttamente 

dal Sistema Informativo Regionale che ai sensi dell'articolo 2, comma VI, della Legge Regionale 

22 Dicembre 1993, n. 16 elabora i salari di tutti i lavoratori idraulico forestali.  

L'Ente Concessionario è inoltre tenuto a presentare il rendiconto finale delle spese sostenute 

nonché la documentazione tecnica occorrente per la collaudazione dei lavori per ciascuno dei 

progetti realizzati nell'ambito del presente disciplinare entro 60 giorni dal completamento del 

medesimo. Le spese generali riconosciute in maniera forfettaria non saranno oggetto di 

rendicontazione. 

 

Articolo 8 

 

La Regione si riserva il diritto di esercitare in ogni tempo, con le modalità che riterrà più 

opportune, verifiche e controlli sulle certificazioni presentate dall'Ente concessionario. 

Resta inteso che la Regione rimane espressamente estranea ad ogni rapporto comunque nascente 

con terzi in dipendenza della esecuzione dei progetti realizzati dall'Ente sulla base del presente 

disciplinare e che le verifiche di cui al presente articolo riguardano esclusivamente i rapporti che 

intercorrono con l'Ente Concessionario. 

 

Articolo 9 

 

L'Ente Concessionario, in virtù dell'autonomia gestionale, agirà in nome e per conto proprio, atteso 

che spetta ad esso ogni potere in relazione a tutta l'attività da compiere per la realizzazione degli 

interventi ad esso assegnati. In particolare è fatto obbligo all'Ente Concessionario di munirsi di 

tutte le autorizzazioni e/o nulla-osta necessari per l'esecuzione degli interventi previsti nella 

progettazione, secondo la normativa e le Leggi vigenti sollevando la Regione da ogni qualsivoglia 

Cod. Proposta 59725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5 

responsabilità. 

 

Articolo 10 

 

La Regione si riserva il potere di revocare la presente concessione nel caso in cui l'Ente 

Concessionario incorra in violazioni o negligenze gravi, tanto in ordine a quanto statuito nel 

presente disciplinare quanto a norme di Legge, di regolamento, a disposizioni amministrative, a 

norme di buona amministrazione. 

 

 

Articolo 11 

 

Il rapporto di concessione si riterrà concluso dopo il favorevole collaudo o la certificazione di 

regolare esecuzione per ciascun progetto affidato e salvo quanto previsto al precedente articolo 6 

del presente disciplinare. Per il collaudo si applicano le norme in vigore (decreto lgs 36/2023 e dpr 

207/2010 per le parti ancora in vigore) che qui si intendono integralmente trascritti. 

 

 

 

Articolo 12 

 

L'Ente concessionario si obbliga ad attivare la C.I.S.O.A. in tutte le occasioni in cui le condizioni 

atmosferiche e/o le condizioni del terreno non consentano in tutto o in parte l'esecuzione dei lavori.  

 

Articolo 13 

 

Le eventuali controversie che insorgessero tra la Regione e l'Ente Concessionario in ordine 

all'applicazione del presente disciplinare saranno sottoposte ad un previo tentativo di risoluzione 

amministrativa. A tal uopo l'Ente Concessionario, qualora abbia interessi da far valere, notificherà 

motivata domanda alla Regione la quale provvederà su di essa nel termine di centoventi giorni dalla 

notifica ricevuta. 

L'Ente Concessionario non potrà, di conseguenza, adire l'Autorità Giudiziaria prima che la Regione 

abbia emesso la decisione amministrativa o prima che sia decorso il termine per provvedervi. 

 

 

 

       Per accettazione 

        Legale Rappresentante dell'Ente  

 

 

 

 
                                                                                                             Per la Regione Calabria 

 

______________________ 

Cod. Proposta 59725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


